
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 621 del 04-10-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 621

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 179 del 04-10-2017

OGGETTO:POLIZZE RCT COMUNE DI MONTEGIORGIO/UNIPOLSAI. LIQUIDAZIONE
FRNCHIGIE A SEGUITO DI ATTO DI TRANSAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

2009 857 80808 € 1.000,00
DATA SINISTRO NUMERO SINISTRO

34549404 19/02/2009 2009 3997 9351 € 1.000,00

FRANCHIGIE DOVUTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019 e
approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2017/2019: Provvedimenti

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 06.06.2017, esecutiva ai sensi di legge,
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi. Bilancio 2017/2019.
Provvedimenti ed approvazione”, con la quale è stato deliberato di incaricare i Funzionari
Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro assegnati con lo stesso Piano, mediante
proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi indicati;

PRESO ATTO CHE al Capitolo 2496 del PEG 2017 “Spese per franchigie, risarcimenti danni e
oneri diversi” è stata assegnata la somma di complessiva euro 8.400,00 di cui euro 3.500,00
derivante dalla re-imputazione del 2016 ed euro 4.900,00 derivante dallo stanziamento di
competenza;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio reg. gen. n.
822 del 27.12.2016 ad oggetto: “Franchigie dovute per polizze RCT. Assunzione impegno di spesa
a favore di Unipolsai Assicurazioni S.P.A.” con la quale è stato stabilito quanto segue:
“Omissis”;1.
DI IMPEGNARE a favore della Unipolsai Assicurazione S.p.A. con sede in Via Stalingrado 45, 401282.
Bologna (BO) la somma di euro 3.500,00 per il pagamento delle franchigie derivanti dalle polizze
assicurative di responsabilità civile Unipolsai indicate nel seguente prospetto:

102131109 30/06/2015 2015 8001 97289 € 1.2000,00

POLIZZA

DI DARE ATTO che la somma di euro 3.500,00 necessaria per il pagamento di alcune franchigie viene3.
finanziata mediante imputazione al Cap. 2496/C come di seguito specificato:
Cap. 2496/C    euro 1.500,00 del PEG 2016 approvato con atto di G.C. n.50 del 13/05/2016-
Cap. 2496/C    euro 2.000,00 del PEG 2016 – Variazione n. 6/2016 del Bilancio 2016/2018-
approvato con atto n. 140 del 05.12.2016;
“Omissis”;4.
“Omissis;5.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 27.06.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: “Polizze RCT Comune di Montegiorgio/UnipolSai – Transazione franchigie:
Provvedimenti”, con la quale è stato deliberato quanto segue:

“Omissis”1)
DI APPROVARE lo schema di atto di transazione, da stipularsi tra Comune di Montegiorgio e la2)
UnipolSai Spa, per le finalità specificate in premessa, allegata al presente atto quale parte integrante
e sostanziale, che prevede:

il Comune di Montegiorgio riconosce e UnipolSai Spa accetta:a.
l’importo di € 5.861,45 a saldo e stralcio, 5.000,00 per franchigie relative ai seguentii.
sinistri:

2013/3998/63741.

49595084

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 621 del 04-10-2017  Pagina 2

26/01/2009



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 621 del 04-10-2017  Pagina 3

2013/857/41772.
2009/857/808083.
2009/3997/93514.
2009/3998/100585.
2014/4857/657946.
2015/8001/972897.

L’importo di € 671,45 per spese legali;ii.
L’importo di € 190,00 per franchigia riferita al sinistro 2015/8001/128317iii.

il Comune di Montegiorgio riconosce tale debito pari ad € 5.861,45 come certo, liquido edb.
esigibile e si impegna a versarlo in unica soluzione entro e non oltre la data essenziale del
(da stabilirsi) sul c.c. indicato dalla UnipolSai Spa tramite bonifico bancario;
Ad effettivo avvenuto pagamento ed incasso delle somme sopra dette, la vertenza tra le duec.
parti si intenderà posta nel nulla senza possibilità di essere, in futuro, azionata l’ingiunzione
di pagamento stesa nel decreto ingiuntivo Trib. Fermo n. 940/16.

DI DARE ATTO che la spesa in questione è prevista al Cap.  2496/r/c del bilancio di previsione per3)
l’esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione consiliare n° 9 del 29.05.2017.
DI DARE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 21.06.2017 ai sensi e4)
per gli effetti dell’art. 239 comma 1 lett. b.6 del TUEL, allegato al presente provvedimento con la
lettera A);
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici di tutti gli adempimenti inerenti e5)
conseguenti il presente atto deliberativo.

VISTO l’atto di transazione tra il Comune di Montegiorgio e la Unipolsai Assicurazioni S.P.A., con il
quale le parti convengono al seguente accordo:

il Comune di Montegiorgio riconosce l’importo di euro 5.861,45 a saldo e stralcio, così-
composto: euro 5.000,00 per le franchigie, euro 671,45 per spese legali, euro 190,00 per
franchigia riferita al sinistro M.M. richiesto dall’Ente con diffida pec del 21.06.2016;
il Comune di Montegiorgio riconosce tale debito pari ad euro 5.861,45 come certo, liquido-
ed esigibile e si impegna a versarlo in una unica soluzione tramite bonifico bancario;
ad effettivo avvenuto pagamento ed incasso delle somme sopra dette, la vertenza tra le-
due parti si intenderà concordemente definita ed abbandonata;

RITENUTO pertanto opportuno liquidare la somma di euro 5.861,45 composta da euro 5.000,00
per le franchigie, euro 671,45 per spese legali ed euro 190,00 per franchigia riferita al sinistro
M.M. a favore della Unipolsai Assicurazioni S.p.a., con sede in Via Stalingrado n. 45 – 40128
Bologna (BO);

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 5.861,45 viene finanziata con imputazione nella
seguente modalità:

euro 3.500,00    Cap. 2496 il cui impegno è assunto nel Bilancio 2016 con atto n. 822 del-
27.12.2016 e re-imputato nel Bilancio 2017 – Var. 3/2017, approvato con atto di G.C. n. 97 del
07.09.2017;
euro 2.361,45    Cap. 2496/C del PEG 2017 approvato con atto G.C. n. 56 del-
06.06.2017;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i., ed in particolare l'art. 184, il quale stabilisce che la liquidazione (fase in cui si determina la
somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto) compete
all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 621 del 04-10-2017  Pagina 4

VISTO il Regolamento dei Contratti del Comune approvato con atto del Consiglio Comunale n.
30/1993;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017/31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO dell’atto di transazione tra il Comune di Montegiorgio e la UnipolSai2.
Assicurazioni S.P.A., con il quale le parti convengono al seguente accordo:
il Comune di Montegiorgio riconosce l’importo di euro 5.861,45 a saldo e stralcio, così-
composto: euro 5.000,00 per le franchigie, euro 671,45 per spese legali, euro 190,00 per
franchigia riferita al sinistro M.M. richiesto dall’Ente con diffida pec del 21.06.2016;
il Comune di Montegiorgio riconosce tale debito pari ad euro 5.861,45 come certo, liquido-
ed esigibile e si impegna a versarlo in una unica soluzione tramite bonifico bancario;
ad effettivo avvenuto pagamento ed incasso delle somme sopra dette, la vertenza tra le-
due parti si intenderà concordemente definita ed abbandonata;

DI IMPEGNARE a favore della UnipolSai Assicurazione S.p.A. con sede in Via Stalingrado3.
45, 40128 Bologna (BO) la somma di euro 2.361,45 per il completamento del pagamento delle
franchigie come riportato nell’atto di transazione;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, l’importo di euro4.
5.861,45 a favore della Unipolsai Assicurazioni S.p.a., con sede in Via Stalingrado n. 45 –
40128 Bologna (BO) tramite bonifico bancario al seguente conto corrente:
BENEFICIARIO: Unipolsai Assicurazioni Spa
BANCA: Unipol Banca S.p.A.
IBAN: IT27Z03127 33710 000000002100
CAUSALE: Franchigie Comune di Montegiorgio, D. I. 940/16

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 5.861,45 viene finanziata con imputazione5.
nella seguente modalità:
euro 3.500,00    Cap. 2496 il cui impegno è assunto nel Bilancio 2016 con atto n. 822 del-
27.12.2016 e re-imputato nel Bilancio 2017 – Var. 3/2017, approvato con atto di G.C. n. 97 del
07.09.2017;
euro 2.361,45    Cap. 2496/C del PEG 2017 approvato con atto G.C. n. 56 del-
06.06.2017;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 621 del 04-10-2017  Pagina 5

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per6.
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto7.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,8.
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua9.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5, della L. n. 69 del 18/06/2009.

Montegiorgio, lì 04.10.2017

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 621 del 04-10-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-10-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-10-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


